
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

I SETTORE AFFARI GENERALI 

 

N.9 del Reg. Data 01-02-019 

 

 

Oggetto: L.R.9/2013 - CONVENZIONAMENTO SERVIZIO AGRINIDO 

RICHIESTO DALLA SOCIETA' AGRICOLA "CREDIA-LA QUERCIA DELLA 

MEMORIA" DI DI LUCA FEDERICA & C. SAS DI SAN GINESIO 
                 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   uno del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Vista la Legge Regionale n. 9 del 13/5/2003 avente ad oggetto la “Disciplina per la 

realizzazione e gestione dei servizi per l'infanzia, per l'adolescenza e per il sostegno alle 

funzioni genitoriali e alle famiglie e modifica della L.R. 12/4/1995, n. 46 - Promozione 

e coordinamento delle politiche di intervento in favore dei giovani e degli adolescenti". 
 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri dell’11/12/2017 avente ad oggetto il “Piano 

di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e 

di istruzione, di cui all'art. 8 del D.Lgs. 13/4/2017, n. 65, concernente l'istituzione del 

sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”. 
 

Verificato che la normativa sopra citata è a sostegno della sussidiarietà pubblico-privata 

per i servizi dell’infanzia, e che un convenzionamento del servizio tra Comune e nidi 

pubblici e privati consente di accedere ai fondi regionali e ministeriali di finanziamento 

del servizio medesimo. 

 

Vista l’istanza del 20/1/2019 della Società Agricola “Credia - La Quercia della 

Memoria” di Di Luca Federica & C. S.s.a., sita in Contrada Vallato, 62026, San Ginesio 

(Mc), C.F. /P.IVA 0164407433, di riconoscimento del convenzionamento del servizio 

dell’Agrinido con il Comune di San Ginesio (recepita al prot. di questo Comune con il 

n. 821 del 22.1.2019); 

 

Preso atto che l’azienda agricola La Quercia della Memoria: 

- è un nido d’infanzia e un centro di aggregazione, autorizzati e accreditati, ospitanti 

bambini 0/6;  

- è, come Agrinido dal 2012, un progetto innovativo di agricoltura sociale, promosso 

dall’Assessorato Agricoltura secondo il Modello “Agrinido di Qualità della Regione 

Marche”, nonché un modello nel contesto nazionale della Legge quadro 141/2015 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 9 del 01-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

sull’agricoltura sociale e una realtà di riferimento in un territorio montano marginale 

in grado di garantire servizi essenziali alla comunità; 

- amplia, come Agrinido, da settembre 2016 il servizio dai bambini 1-3 anni ad Agri-

infanzia per bambini 1-6 anni, e da settembre 2018 a bambini da 8 mesi ai 6 anni, 

raccogliendo utenza dall’ampio bacino dell’Unione dei Comuni Monti Azzurri e 

dell’Ambito sociale XVI; 

- offre un’offerta educativa peculiare, riconducibile all’eccezionale contesto 

ambientale del Parco Nazionale dei Monti Sibillini dell’azienda agricola biologica e 

fattoria didattica e centro di educazione ambientale riconosciuti, alla progettualità 

pedagogica basata sull’educazione all’aperto, alla cittadinanza e alla sostenibilità, 

nonché alla metodologia Montessori, all’accessibilità delle rette, della localizzazione 

e dei tempi di apertura; 

- costituisce una risposta esemplare quale esperienza di welfare sociale di prossimità, 

supporta il sistema scolastico e formativo territoriale ed assume un importante ruolo 

di servizio sollievo a favore delle famiglie e della popolazione colpita dal sisma, in 

linea con la delibera DGR 8 del 16/1/2017 “Servizi di sollievo resi dalle aziende 

agricole operanti nei progetti di Agricoltura sociale della Regione Marche”; 

- contribuisce nel 2017 alla nascita dell’associazione di genitori e educatori “Nella 

terra dei bambini”, finalizzata ad attivare il percorso per la ricostruzione dell’asilo 

con una nuova struttura innovativa candidata a diventare polo Agri-infanzia 0-6 anni, 

nello scenario normativo del decreto attuativo n.65/2017 che istituisce il sistema 

integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni ed i cosiddetti “poli 

per l’infanzia 0/6”; 
- rappresenta un’eccellenza nazionale a livello educativo, sociale e gestionale, da 

sempre orientata all’innovazione e sperimentazione, è sostenuta formalmente da una 
pluralità di soggetti qualificati scientifici e istituzionali (Università degli studi di 
Macerata, Fondazione Chiaravalle Montessori, Assam Marche, Associazione 
culturale pediatri, federazione italiana medici pediatri, WWF Italia, Unione Montana 
“Monti Azzurri”, Ambito sociale XVI, Istituto Comprensivo “V.Tortoreto” San 
Ginesio); 

- collabora con il Comune di San Ginesio nella progettazione e nella realizzazione di 
attività di aggregazione giovanile, come un laboratorio permanente di partecipazione 
e apertura al territorio, anche al fine di favorire la massima flessibilità e 
diversificazione per il miglior utilizzo delle risorse, condividendo servizi generali, 
spazi collettivi e risorse professionali; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 29.1.209, immediatamente 

eseguibile, i cui contenuti si richiamano, con la quale è stato stabilito: 

1. Di provvedere, per l’anno 2019, al convenzionamento del servizio dell’Agrinido con 

il Comune di San Ginesio, attraverso apposita stipula di convenzione con la Società 

Agricola “Credia - La Quercia della Memoria” di Di Luca Federica & C. S.s.a., sita 

in Contrada Vallato, 62026, San Ginesio (Mc), C.F. /P.IVA 0164407433. 

2. Di stabilire il contributo del Comune di San Ginesio di €.900,00 a favore della 

Quercia della Memoria per le azioni a sostegno delle attività di pubblica utilità 

sociale e dell’istruzione e delle attività istituzionali di questo Comune; 

3. Di dare atto che la spesa troverà copertura al cap. 1046/7 del BP 2019 in fase di 

redazione; 

 

Visto lo schema di convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 9 del 01-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Ritenuto di dover provvedere; 

 

DETERMINA 

 

1- di rendere la premessa parte integrante; 

2- di approvare lo schema  di convenzione con la Società Agricola “Credia - La 

Quercia della Memoria” di Di Luca Federica & C. S.s.a., sita in Contrada 

Vallato, 62026, San Ginesio (Mc), C.F. /P.IVA 0164407433, allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente attio, per il riconoscimento del 

convenzionamento del servizio dell’Agrinido con il Comune di San Ginesio; 

3- Di dare atto che il Comune di San Ginesio erogherà la somma di €.900,00 a 

favore della Quercia della Memoria per le azioni a sostegno delle attività di 

pubblica utilità sociale e dell’istruzione e delle attività istituzionali di questo 

Comune; 

4- Di dare atto che la spesa troverà copertura al cap. 1046/7 del BP 2019 in fase di 

redazione; 

5- Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per il seguito di 

competenza. 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 9 del 01-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SAN GINESIO  E LA SOCIETA’ 

SEMPLICE AGRICOLA “LA QUERCIA DELLA MEMORIA DI DI LUCA 

FEDERICA & C. S.A.S”- ANNO 2019 

 

 

 

L’anno 2019 il giorno _____del mese di _______ in San Ginesio, nella sede del 

Comune di San Ginesio, tra l’Amministrazione Comunale rappresentata dalla dott.ssa 

SIRA SBARRA, nata a Macerata il 2.6.1957, responsabile area amministrativa e “La 

Quercia della Memoria di Di Luca Federica & c. s.a.s”, con sede in San Ginesio, 

contrada Vallato snc , rappresentata da FEDERICA DI LUCA nata a Macerata il 

08.04.1977, in qualità di soggetto titolare e gestore dell’AGRINIDO DELLA NATURA 

 

PREMESSO 

 

Che l’Agrinido della Natura è  

1. un nido d’infanzia in fattoria nato su stimolo della Regione Marche nell’ambito 

del progetto “Rurale sociale” (progetto di promozione dei valori e dei servizi di 

Agricoltura sociale) ed un progetto pilota di sperimentazione, primo fra le 

Regioni italiane, coerente agli indirizzi della Legge sulla multifunzionalità in 

agricoltura (DGR 1107 del 12 Luglio 2010) e della Legge quadro nazionale 

sull’agricoltura sociale (Legge Nazionale del 18 agosto 2015, n°141 

"Disposizioni in materia di agricoltura sociale").     

2. un servizio autorizzato dal Comune di San Ginesio (autorizzazione n.01 del 

15.11.2012) e accreditato (accreditamento n°01 del 25.06.2013) secondo la 

legge regionale 9/2003 (e rispettivo regolamento) che promuove e disciplina i 

servizi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle responsabilità genitoriali; 

3. un nido di qualità rispondente ai requisiti del “Modello Agrinido di qualità della 

Regione Marche” (DGR 722 del 24 Maggio 2011)    

4. un centro di aggregazione 3/6 anni autorizzato ed accreditato (autorizzazione n1 

del 17.6.2016) in continuità con l’agrinido e coerentemente al sistema integrato 

0/6 (L.107/2015 e decreto n.65/2017) 

5. un servizio in continua innovazione nell’ambito del dibattito nazionale sul 

sistema integrato 0-6 di educazione e di istruzione  e sta promuovendo il 

progetto di  “Polo Agrinfanzia” per bambini 0-6 anni.  

6. A seguito del terremoto l’agrinido ed il centro di aggregazione agrinfanzia 

hanno assunto un ruolo rilevante quale servizio sollievo a bambini 1/6anni, alle 

famiglie e alla comunità riferibile comunque a funzione pubblica. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
- ARTICOLO  1  - 

 

La struttura educativa ubicata in Contrada Vallato, snc (San Ginesio, MC) si impegna 

ad accogliere tutti i bambini dell’età prescritta, indistintamente e senza discriminazioni 

di alcun genere, con l’unico limite della capienza numerica delle sezioni  nel rispetto 

della normativa vigente.  

Nei limiti del numero massimo di bambini autorizzati come da L.R.9/2003, si impegna 

a dare priorità ai minori già frequentanti, salvaguardando la continuità didattica, ed ai 

residenti nel Comune San Ginesio. 

 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 9 del 01-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
- ARTICOLO  2  - 

 

La struttura educativa si impegna, altresì, a rispettare il calendario scolastico e gli orari 

di apertura e chiusura non inferiori a quelli determinati dall’ufficio Scolastico 

Regionale, nonché a garantire la presenza di organi collegiali, come previsto nel 

Regolamento dell’Agrinido e dell’Agrinfanzia. 

 

- ARTICOLO  3  -  

 

La struttura educativa si impegna a garantire la più ampia informazione ed a favorire in 

ogni modo la partecipazione dei genitori nella gestione dell’Agrinido e dell’Agrinfanzia 

come previsto dai Regolamenti. 

 

- ARTICOLO  4  -  

 

La struttura si impegna a raccogliere le iscrizioni, a gestire l’eventuale lista di attesa 

secondo i criteri di priorità indicati dai regolamenti. 

  

- ARTICOLO  5 –  

 

L’organizzazione ed il funzionamento delle strutture educative è determinato dai 

regolamenti, come definiti dalla L.R. 9/2003 e in riferimento al Modello Agrinido di 

Qualità della Regione Marche (DGR722 del 24 Maggio 2011). 

 

- ARTICOLO  6  –  

 

La struttura educativa dell’agrinido  come detto all’art. 1), accoglie i bambini di età 

ricompresa fra 0 e 3 anni. La struttura dell’agrinfanzia accoglie bambini da 3° 6 anni in 

un progetto integrato 0/6 anni ai sensi della legge n. 107/2015. Ai bambini portatori di 

handicap sarà assicurata una appropriata assistenza per il loro inserimento in 

collaborazione con altri Enti secondo le rispettive competenze. 

 

ARTICOLO  7  - 

 

Il personale addetto dipende ad ogni effetto dalla Società Agricola Semplice “La 

Quercia della Memoria” che per l’applicazione delle parti normative ed economiche dei 

contratti di lavoro e delle convenzioni, adotta gli atti necessari, soggetti, comunque, 

all’esame degli organismi regionali competenti. Gli educatori ed il personale addetto 

dovranno essere previsti secondo norma e regolamento. 

 

 

Oltre al personale impiegato stabile l’Agrinido si Avvale di tirocini formativi e 

collaboratori a progetto, borse di ricerca e borse lavoro (anche socio – assistenziali), 

giovani in alternanza scuola-lavoro e servizio civile, così come previsto dalle normative 

vigenti.  

 

- ARTICOLO  8  –  

 

Le famiglie contribuiscono alle spese di gestione della Scuola con un quota stabilita dal 

gestore.  



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 9 del 01-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

- ARTICOLO  9  – 

 

L’Amministrazione Comunale si impegna ad erogare a “La Quercia della Memoria di 

Di Luca Federica & c. s.a.s”, previa relazione sul servizio educativo svolto, la quota 

parte del Contributo Regionale L.R. 9/2003, calcolato in base al criterio adottato dalla 

Regione Marche e comunicato di anno in anno al Comune di San Ginesio anche per le 

strutture educative private convenzionate operanti sul territorio, già autorizzate ed 

accreditate ai sensi della Legge Regionale 13 maggio 2003 n. 9. Si impegna ad erogare 

la quota di risorse spettanti ai servizi 0/6 dal quadro di riparto che il MIUR fa 

annualmente alle Regioni per il sistema integrato 0/6 e in base al quadro annuale di 

attribuzione ai nidi ed ai servizi educativi definito dalla Regione Marche. 

L’Amministrazione Comunale si impegna, altresì, sulla base delle risorse di bilancio 

disponibili annualmente, ad erogare a “La Quercia della Memoria di Di Luca Federica 

& c. s.a.s”, previa relazione socio-economica sul servizio educativo svolto, un 

contributo di € 900,00 per l’anno 2019 

 

- ARTICOLO  10  –  

 

“La Quercia della Memoria di Di Luca Federica & c. s.a.s” nella relazione finale scritta 

comunica le iscrizioni avvenute ed il prospetto delle frequenze annuali ed informa 

l’Amministrazione Comunale dell’attività svolta e della programmazione dell’anno 

successivo al fine di consentire l’esame e la soluzione di eventuali problematiche 

nell’ottica della realizzazione di un sistema scolastico integrato tra le diverse scuole 

operanti nel territorio comunale. 

 

L’amministrazione comunale si impegna ad informare, divulgare e promuovere alla 

cittadinanza la conoscenza del servizio.  

 

 

- ARTICOLO  11  –  

 

La presente convenzione ha durata per tutto l’anno 2019. 

 

 

- ARTICOLO  12  – 

 

L’Amministrazione Comunale si riserva il diritto di rinegoziare la presente convenzione 

in ogni caso di emanazione di nuove norme di legge che disciplinano interventi pubblici 

a favore dei servizi privati. 

 

- ARTICOLO  13  – 

 

Il mancato rispetto delle condizioni contenute negli articoli che precedono, comporterà 

la risoluzione di diritto della presente convenzione. 

Ciascun contraente potrà altresì recedere dalla presente convenzione in qualsiasi 

momento e comunque con preavviso di tre mesi rispetto alla data di apertura del nuovo 

anno scolastico mediante espressa dichiarazione da comunicarsi alla controparte. Il 

recesso, in ogni caso, avrà effetto decorsi tre mesi dalla comunicazione. 

 

 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 9 del 01-02-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- ARTICOLO  14  -  

 

Nel caso di recesso anticipato i contraenti si impegnano comunque ad assicurare la 

continuità del servizio fino alla chiusura dell’anno scolastico in corso. 

 

ARTICOLO  15 – 

 

In caso di interventi legislativi nazionali o regionali in materia le parti si impegnano a 

riesaminare la presente convenzione. 

 

 

 
PER L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE                        

  Dott.ssa Sira Sbarra        

 

PER L’AGRINIDO DELLA NATURA” 

       Federica Di Luca 
 
 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 9 del 01-02-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to SBARRA SIRA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

LI14-05-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Del Bello Giulio 
 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

consecutivi. 

 

Lì 23-06-2020 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 23-06-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SBARRA SIRA 

 

 

 

 


